El 12 de junio de 1800 volvía a insistir:

« Multum sane mirabantur fratres mei de tam longo silentio vestro, non raro repetentes, se nescire cur novella adhuc Congregatione

²⁸ Cf. F. KUNTZ, *Commentaria de vita D. Alfonsi et de rebus CSSR*, XIV 360-64.

²⁹ Cf. MH, VIII 82-96.

³⁰ *Ibid.*, 254-58.

³¹ Cf. *Expulsio Varsavia*, en MH, XV 166.

³² MH, VIII 66.

talis appareat indifferentia et tam lenis cura Congregationis Italicae relate ad surculum ipsius septentrionalem. Nam postquam iam communicatio aperta esset, nulla tamen adhuc comparebat epistola. Sed subito, visa ista, omnia antecedentia in oblivionem abierunt. Possum cum gaudio asservare, quod multum adhaesionis observem in omnibus fratribus meis erga Institutum. Nam quemadmodum ego met ipse in hoc mundo nihil aeque diligo ac Congregationem meam, ita etiam nihil magis in corda fratrum meorum infundere curo quam amorem erga Congregationem et aestimationem erga vocationem eorum. Et ita operante Domino paratos omnes invenio, ut quilibet — uno solum excepto — determinatus esset vitae suae sacrificium facere, quam minimum quid admittere, quod Congregationis detrimentum esse posset. Non sum equidem par bonitati divinae sat gratias agendo, quae tam bonos mihi concessit colligere fratres, quorum zelus continuis habenis indiget.

O utinam, Pater Reverendissime, utinam tibi liceret deplorabilem illam ruinam tuismet spectare oculis, in qua sepulta iacet Ecclesia huius nostrae civitatis adeo perversae! Profecto non mirareris de frequenti seminatione Verbi Dei, imo certus sum, mirareris nos non magis laborare »³³.

Sobre el tema de esta carta diría más tarde el P. Federico De Held en el *Proceso Ordinario de Beatificación y Canonización*:

« Ad interrogatorium duodecimum:

Certum Emmanuelem Kunzmann novi, ac plures cum eo transegi annos, donec anno millesimo octingentesimo vigesimo quinto in Congregatione in Domino obdormivit. Unus erat ex eis Patris Hofbauer discipulis, qui difficillimis in circumstantiis summum amorem et fidelitatem conservaret erga Congregationem, ex qua violenter eiecti per multos annos in saeculo res ad vitam necessarias quaerere debebant. Pater Hofbaeur, praecelebat peritia, tantum suis vocationis instillandi amorem ut nulla res eorum fidem posset suffocare, iidemque erecta Congregatione in Austria ad primam obedientiae vocem libertati, qua interea fruebantur, libenter valedicerent et postremos vitae annos sub obedientiae iugo et reliquarum religiosae vitae deletum obligationum cum magna iuniorum confratrum aedificatione transigerent. Ita iste Emmanuel. Ita Frater Mathias multique alii »³⁴.